Uxor debet mercaturam exercere suo nomine, quod lege indicatur verbis, *openbare koopvrouw* et »zij wordt voor openbare koopvrouw gehouden, wanneer zij afzonderlijk van haren man koopmanschap drijft“ (art. 168, al. 3.). Sin minus, possit considerari tamquam mandataria mariti, sed non esset ipsa mercatrix. Porro non potest uxor citra mariti voluntatem merca-

turam suscipere; art. 168 Codicis civilis requirit mariti consensum, neque tamen expressus requiritur: sufficit tacitus, sive talia facta, e quibus merito concludi potest, maritum in rem consensisse; dicitur quippe articulo citato: *Eene vrouw met uitdrukkelijke of stilzwijgende toestemming van haren man openbare kooperrouw zijnde.* Est igitur quaestio, num mariti consensus interveniret, quaestio facti, quam judex e rerum adjunctis decidere debet 1).

Denique maritus semper consensum revocare potest, sed illa revocatio tacita esse nequit; hoc fraudibus ansam praeberet, debet et expresse et palam fieri; (cit. art. 168 alinea ultima): »Indien de man zijne toestemming intrekt, is hij verpligt die intrekking openlijk bekend te maken.“ Formam, quia fieri beat, lex non praescripsit, itaque judicis arbitrio relictum est videre num legis prae-

1) RINK, diss., pag. 10 seqq.

scripto satisfactum fuerit 1). In specimine anni 1820, articulo 230 jussus erat maritus, hoc facere in duobus optimis diariis publicis provinciae in qua habitabat, si non adessent in iis proximae provinciae 2).

Ubi igitur uxor jam mariti consensu mercatum exercet, omnes actus, qui tales negotiationem spectant, sola facere potest, emere, vendere, litteras cambiales emittere et acceptare, cet. — Scilicet omnes eos actus mercatorios, ad quos exercendos mariti consensus adest 3). Sola inquam, id est, non requiritur, ut maritus ad negotia specialia

1) Sufficit, si maritus consensum revocavit in diario publico, neque maritus, neque bona communia possunt gravari propter debita ab uxore contracta, postquam maritus consensum ex articulo 168 codicis civilis revocavit. *Weekbl. v. h. Regt*, N° 914. (3).

2) *VOORDUIN*, II, pag. 286 seqq.

3) *RINK*, diss., pag. 34, auct. cit. Cff. art. 2, 3, 4, 5, Cod. mercat.

consensum det, consensus in mercaturam sufficit; et habet hoc rationem, nam si consensus specialis hic requireretur, negotia rite geri et expediri non possent 1). Sed haec pluribus exponere, ad argumentum nostrum non adeo pertinet, nobis videntur est, quis sit rei effectus ratione communionis. Qualitas mercatricis uxori non tribuit facultatem de ceteris bonis communibus immediate disponendi, veluti praedia communia vendendi vel oppignorandi, sic enim potestas maritalis in uxorem transferretur 2); vel sic tamen mediate efficere potest, ut alienentur, nam per actus mercatorios maritus obligatur. »Wanneer zij met haren man in gemeenschap is getrouw'd, is ook hij door die handelingen verbonden;” (Cod. civilis art. 168, al. I,) 3)

1) Consultissimus DE PINTO, *Handleiding tot het Burgerlijk Wetboek*, tweede gedeelte, pag. 75.

2) RINK, diss. laud., pag. 44.

3) RINK, diss. laud., pag. 56, 62.

itaque actio, quae ex negotio gesto nascitur, etiam contra maritum institui potest, atque si condemnatio secuta fuerit, nullum potest esse dubium, quin omnia bona communia, executionis, sive sententiae executioni mandandae gratia, a creditoribus prehendi et distrahi possent 1).

1) Cave tamen putes si communio bonorum obtinet, maritum in carcerem civilem mitti posse, propter debita mercatoria uxoris. Maritus enim se ipse non obligavit; quia obligatio lege ipsi imponitur tamquam marito, non tamquam mercatori, neque graviores effectus haec obligatio debet producere, quam quae ex jure civili oriuntur: contra, carceris civilis onus est effectus juris specialis, quo soli mercatores obligantur. Talis est quoque sensus articuli 220 Cod Nap. e quo noster art. desumtus est. Art. 581 de meth. proced. omnino carcerem civilem permittit aduersus mercatores et mercatrices, sed non loquitur de maritis. *De PINTO*, opere laud., II. pag. 75. *RINK*, diss. laud., pag. 82, auctores citati. *DIEPHUIS*, § 726, in opere laudato: "De daad toch, waardoor iemand bij lijfsdwang verbonden wordt, stelt alleen den dader daarvoor bloot, en dat middel mag niet worden toegepast buiten de gevallen uitdrukkelijk bij de wet voorzien."

Ex iis quae vidimus apparet, uxorem ex regula contra mariti voluntatem de bonis communibus disponere non posse, neque judicem hic auctoritatem suam interponere, cum sic marito legitimam potestatem adimeret. Sed longe alia quaestio est, anne uxor saepius absque mariti voluntate negotia quaedam gerere posset. Certe non potest, ubi maritus praesens est et consentire posset, sed multi sunt casus, quibus mariti voluntas explorari non potest, et ubi communio grave detrimentum caperet, si negotia quaedam, quae dispositionem de rebus concernunt, expediri haud possent. Dispositionem inquam, omnia enim quae negotia ordinaria, rerumque administrationem concernunt, uxor ipsa gerere poterit, partim vi articuli 164, partim tacitum ad haec mandatum habere censeri debet. Sed ubi negotium hos terminos excederet; ubi quaeritur de bonis communibus alienandis vel obligandis, veluti de pecunia mutuo

sumenda et de hypotheca concedenda, necessarium esset mandatum speciale; si igitur hoc deest, negotium geri haud posset; huic difficultati legislator obviam ivit articulo 180 Codicis civilis, statuendo, ut uxor tum posset adire tribunal et auctoritatem ad negotium gerendum petere, verbis; »Wanneer de man afwezig is of zich in de onmogelijkheid bevindt om zijnen wil te verklaren, en er onverwylde noodzakelijkheid bestaat, kan de vrouw de goederen der gemeenschap verbinden of vervreemden, na daartoe door de Arrondissementsregtbank gemagtigd te zijn.”

Itaque judex in singulis causis inquirere debet, an negotium necessarium sit et dilationem haud patiatur, veluti donec maritus redierit, vel ad meliorem valetudinem restitutus fuerit, et tum pro re nata, auctoritatem concedere aut denegare.

Cum autem dispositio articuli 180 Codicis civilis in locum succedat mandati illius mariti, quo uxori suae, semper alioquin ordinaria negotia gerere

volenti, facultatem dat alienandi et obligandi bona communia, recte consultissimus SCHÜLLER in annotatione ad art. 180 Cod. civ. dicere mihi videtur. »Deze magtiging is slechts voor *eene* handeling,²² nam et speciale mandatum mariti non nisi *una* vice valere posset 1).

Sic omnibus prospicitur, et uxori et marito et iis, qui cum uxore negotium gerere velint.

1) Pag. 43.

SECTIO V.

DE UXORIS JURE PETENDI SEPARA- TIONEM BONORUM.

Si ex ipsa matrimonii natura marito concessum fuerit, ut stante communione consideraretur tamquam ejus dominus, salvis paucissimis limitationibus, legislator ab altera parte uxori prospexit, quatenus hoc ex juris principiis commode fieri potuit, tum stante matrimonio, tum eo dissoluto; de utroque paucis videamus.

Stante matrimonio lex uxori concessit petere separationem bonorum, de qua agitur articulo 241 et sequentibus Codicis civilis. Conjuges ipsi stante matrimonio separationem pacto facere nequeunt, non magis quam ullo modo juri suo circa bona sive lege sive pactionibus definito, ullam mutacionem inferre, sic enim omnia in incerto essent. Scheiding van goederen bij onderlinge toestemming is nietig. (art. 241 Cod. civ. alinea ultima, juncta articulis 174 et 204 Codicis civ.).

Sed potest fieri, ut maritus res admodum male administret: hinc lex uxori dedit facultatem fugiendi ad judicem et petendi, ut hic bonorum separationem concedat. Veluti hoc quoque idem legimus apud GROTIUM de jure veteri Hollandico: »Staende huwelijk, bemerkende dat de man haer tot armoede zoude brengen, vermag zij regtelijk Boedel-scheydinge te eysschen, ende haren man 't bewint haerer goederen te doen verbieden; welk verbod zijnde afgekundigt, zo en kan de

man daerna hare goederen niet kragtelyk ver-
vreemden ofte belasten, nogte haer voor zyne
schulden verbinden” 1).

Hic tamen distinguendum est inter bona, quae
uxor extra communionem habet, si haec prorsus
vel quoad certa bona exclusa sint, et inter bona com-
munia. Exclusa communione, accurate loquendo se-
paratio necessaria non est, nam conjugum bona hic
sunt separata. Sed nisi aliter pactum sit, ma-
ritus habet administrationem bonorum uxoris suae
vi citati articuli 160 Codicis civilis; potest haec
negligenter administrare, ita ut periculum sit, ne
uxor sua recipere possit. Si hoc ita eveniat, le-
gislator dedit uxori facultatem petendi, ut ad-
ministratio illa marito adimatur et hoc vocavit
separationem bonorum petere citato articulo 241,
Nº. 2, Cod. civ. verbis: »Wanneer door de wan-
orde en het slecht beheer zijner zaken, de waar-